A oratione progressus, rursus pauperem atque egenum seipsum nominat, dicens· Ἐ tu, Domine, Domine, fac mecum misericordiam propter nomen tuum, quia benigna est misericordia tua Libera me, quia egenus et pauper sum ego. Quibus post alia adjungit· Ἐ Genua mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter oleum· et ego factus sum opprobrium illis. Viderunt me et moverunt capita sua. quæ sane ipsa nibilominus suum finem consecuta sunt, quo tempore qui præteribant, maledicebant ei moventes capita sua et dicentes· Ἐ Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Quoniam vero etiam nunc Judei patrum suorum in seipsos 478 execrationem attrahentes execrabilibus et nefariis verbis detestari Salvatorem ac Dominum nostrum, omnesque quicumque in fidem ejus transierint, consuevere, idcirco deinceps adjungit· Ἐ Maledicent illi, et tu benedices. Qui insurgunt in me, confundantur· servus autem tuus lætabitur. Induantur qui detrahunt mihi, pudore, et operiantur sicut diploide, confusione sua. Ego autem confitebor Domino in ore meo· et in medio multorum laudabo eum. Quoniam astitit a dextris pauperis, ut salvam faceret a persequentibus animam meam. Et sane constat quam multis etiam nunc rebus adversis conflictentur quicumque execrationes adversus illum in suis conventibus jactant, quippe qui ab iisdem temporibus ne respirare quidem, aut suspicere unquam potuerint, quamque ille feliciter in medio multarum gentium per suum ipsius Novum Testamentum suo Patri laudem perficiat, dum

A Zacharia. — Item de Juda et argenteis quibus Dominum prodidit, deque rejectione apud Judæos, tam eorum qui imperabant, quam eorum quibus imperabatur.

Ἐ Et capiam mihi duas virgas, unam vocavi pulchritudinem, et alteram vocavi funiculum, et pascam oves meas, et auferam tres pastores in mense uno, et gravabitur anima mea super eos. 479 Etenim animæ eorum rugierunt super me, et dixi, Non pascam vos; quod moritur, moriatur, et quod deficit, deficiat· et quæ reliqua sunt devorent, unusquisque carnes proximi sui, et capiam virgam pulchram, et abjiciam eam, ad dissipandum Testamentum meum, quod disposui ad omnes populos, et dissipabitur in die illa, et cognoscent Chananæi oves quæ custodiuntur mihi, quod Verbum Domini est, et dicam ad eos· Si honestum est in conspectu vestro, date mercedem meam, aut renuite, et constituerunt mercedem meam, triginta argenteos. et

68 Palm. cviii, 21, 22. 70 ibid. 24, 25. 71 Matth. xxvii, 41, 42. 72 Psal. cviii, 28-31.

dixit Dominus ad me, Dimitte eos in fornacem, et specta num approbatum sit, quemadmodum probatus sum pro illis, et accepi triginta argenteos, et projeci eos in domo Domini in fornacem, et abjeci virgam alteram, quæ dicitur funiculus, ad dissipandum Testamentum inter Judam et Israel ⁷³. » Hæc igitur suum finem consecuta sunt, quo tempore, ut est apud Lucam, « abiens Judas locutus est cum principibus sacerdotum et scribis, et ducibus templi, quomodo illum eis traderet; et gavisi sunt, et pacti sunt argentum illi dare ⁷⁴. » Ut vero apud Marcum legitur, cum abiit « ad principes sacerdotum, ut illum proderet; illi autem gavisi sunt, et promiserunt ei se argentum duros. » Verum apud hos quidem argentum simpliciter nominatum est. Apud Matthæum autem numerus quoque indicatur, qui sane ab eo quem posuit Zacharias minime discrepat. Dicit igitur Matthæus: « Tunc abiens unus de duodecim, qui dicitur Judas Iscariotes, ad principes sacerdotum, dixit eis: Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tradam? illi autem constituerunt ei triginta stateres ⁷⁵. » Consentanea igitur hæc sunt ei quod in prophetia dictum est a Domino: « Et constituerunt mercedem meam triginta argenteos. » Pro quo Symmachus quidem ait: « Et apprehenderunt mercedem meam triginta argenteos. » Aquila vero: « Et constituerunt mercedem meam triginta argenteos, » quibus illud adjungitur: « Et dixit Dominus ad me: Dimitte eos in fornacem, et vide num probatum sit, quemadmodum probatus sum pro illis. » Pro quo rursus Aquila quidem sic ait: « Et dixit Dominus ad me: Dimitte eos in fornacem, projice eos ad figulum, immensum pretium quo æstimatus sum pro illis, » **480** et sane attende quonam pacto ipse Dominus pretium suum constat triginta argenteos datum esse. Videtur autem ipsa verborum excogitatio talem præ se ferre sensum: Ego quidem Dominus a primo incipiens die nunquam desii meæ benignitatis indicia vobis Judæis impendere, innumerabilibusque vos beneficiis afficere, non solum dum ad vos ab initio prophetas mitto, sed etiam dum me ipsum vobis præsentem exhibeo, tum in monitis ac documentis, rationalibusque præceptis, tum in signis et portentis et aliis miraculorum generibus, tum etiam in sanationibus et medelis; vos ergo qui tanta beneficentia digni habiti estis, date mercedem meam, aut renuite: sic quidem ab illis, ut par est, fructus pietatis, et indicia fidei erga se ipsum postulans. At illi (ut in ea quam proxime ante hanc posuimus prophetia, dictum est), « pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi, et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea ⁷⁶; » et cum triginta argenteos constituerint, tanquam eum qui tanti venderetur, æstimaverunt. Sed quoniam uniuscujusque opus quale sit ignis probabit, merito imperat ut mittantur in forna-